ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2022 г. №
Москва

10 распределении специальностей П
академиков РАН и членов-корреспондентов
РАН на выборах в РАН в 2022 году по
секциям отделений РАН

На основании постановления президиума РАН от 25 января 2022 г.

№ 15 «О распределении вакансий академиков РАН и членов-корреспондентов

РАН по отделениям и специальностям на выборах в РАН в 2022 году»

президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить распределение специальностей академиков РАН и членов-

корреспондентов РАН на выборах в РАН в 2022 году по секциям отделений

РАН (приложение).

Президент РАН
академик РАН

СЕКРЕТАРИАТ
ПРОТОКОЛЬНЫЙ *

я

Д.В. Бисикало

И.о. главного*
президиума Р
член-корреспонд

Приложение
к постановлению президиума РАН
от 29 марта 2022 г. № 75

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ
академиков РАН и членов-корреспондентов РАН

на выборах в РАН в 2022 году
по секциям отделений РАН

ОТДЕЛЕНИЕ МАТЕМАТИЧЕСКИХ НАУК РАН

академики РАН

Секция прикладной математики и информатики
Прикладная математика и информатика
Прикладная математика, СО РАН
Прикладная математика, УрО РАН

члены-корреспонденты РАН

Секция математики
Математика
Математика, СО РАН
Математика, УрО РАН

Секция прикладной математики и информатики
Прикладная математика и информатика
Прикладная математика и информатика *
Прикладная математика, СО РАН

ОТДЕЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ НАУК РАН

академики РАН

Секция общей физики и астрономии
Физика и астрономия

Секция ядерной физики
Ядерная физика

Примечание. Символ * означает, что данная вакансия объявляется с ограничением возраста
кандидата на момент избрания (в академики РАН - меньше 61 года, в члены-корреспонденты РАН -
меньше 51 года).

2

члены-корреспонденты РАН

Секция общей физики и астрономии

Физика
Физика *
Физика, СО РАН
Физика *, СО РАН
Физика, УрО РАН
Астрономия
Медицинская физика

Секция ядерной физики
Ядерная физика
Ядерная физика, УрО РАН

ОТДЕЛЕНИЕ НАНОТЕХНОЛОГИЙ И
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ РАН

академики РАН

Секция вычислительных, локационных,
телекоммуникационных систем и элементной базы
Вычислительные, локационные, телекоммуникационные
системы и элементная база
Вычислительные методы и системы искусственного интеллекта

члены-корреспонденты РАН

Секция информационных технологий и автоматизации

Оптоинформационные технологии
Искусственный интеллект, ДВО РАН

Секция вычислительных, локационных,
телекоммуникационных систем и элементной базы

Вычислительные, локационные, телекоммуникационные системы и
элементная база
Вычислительные методы и системы искусственного интеллекта *
Вычислительные методы и элементная база
Кибербезопасность

Секция нанотехнологий
Нанотехнологии
Квантовые технологии
Квантовые технологии *

3

ОТДЕЛЕНИЕ ЭНЕРГЕТИКИ, МАШИНОСТРОЕНИЯ,
МЕХАНИКИ И ПРОЦЕССОВ УПРАВЛЕНИЯ РАН

академики РАН

Секция энергетики
Энергетика
Теплофизика, теплотехника, СО РАН

Секция проблем машиностроения и процессов управления
Машиностроение
Машиностроение, СО РАН
Процессы управления
Процессы управления *
Машиностроение, процессы управления, УрО РАН

члены-корреспонденты РАН

Секция энергетики
Атомная и термоядерная энергетика
Энергетика
Электрофизика и электродинамика
Энергетика, теплофизика, СО РАН

Секция механики
Механика
Механика *
Механика *, СО РАН
Механика *, УрО РАН
Механика жидкости и газа, СО РАН

Секция проблем машиностроения и процессов управления
Машиностроение
Процессы управления
Процессы управления, машиностроение *

ОТДЕЛЕНИЕ ХИМИИ И НАУК О МАТЕРИАЛАХ РАН

академики РАН

Секция химических наук

Химические науки
Химические науки *
Химические науки для медицинских приложений
Химические науки для экологических приложений *
Химия, УрО РАН

4

Секция наук о материалах
Физикохимия и технология неорганических материалов
Физикохимия и технология неорганических материалов *

члены-корреспонденты РАН

Секция химических наук
Химические науки
Химические науки *
Химические науки для энергетических приложений
Химия, СО РАН

Секция наук о материалах
Физикохимия и технология неорганических материалов
Физикохимия и технология неорганических материалов *
Аналитическая химия и диагностика материалов
Функциональные материалы, ДВО РАН
Неорганические материалы, СО РАН
Металлургия *, УрО РАН

ОТДЕЛЕНИЕ БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК РАН

академики РАН

Секция физико-химической биологии
Физико-химическая биология

Секция общей биологии
Общая биология
Генетика
Генетика, СО РАН

члены-корреспонденты РАН

Секция физико-химической биологии
Физико-химическая биология
Физико-химическая биология, СО РАН
Инженерная биология и генетические технологии *
Молекулярная нейробиология *

Секция общей биологии
Общая биология
Общая биология *
Ихтиология, ДВО РАН
Биология моря, ДВО РАН
Биология, СО РАН
Экология, УрО РАН

5

ОТДЕЛЕНИЕ НАУК О ЗЕМЛЕ РАН

академики РАН

Секция геологии, геофизики, геохимии и горных наук
Геохимия *
Геохимия, космохимия
Горные науки
Геология рудных месторождений, ДВО РАН

Секция океанологии, физики атмосферы и географии
Океанология
Океанология, водные ресурсы
Физика атмосферы
Физика атмосферы, климатология

члены-корреспонденты РАН

Секция геологии, геофизики, геохимии и горных наук
Геология
Геология, ДВО РАН
Геология рудных месторождений
Геология рудных месторождений, СО РАН
Геохимия осадочных пород
Горные науки,геоэкология
Вулканология, сейсмология, ДВО РАН
Минералогия, петрология, СО РАН
Геология, геофизика нефти и газа, СО РАН
Стратиграфия, палеонтология, СО РАН
Геофизика, сейсмология, СО РАН
Горные науки, УрО РАН

Секция океанологии, физики атмосферы и географии
География
Г еоинформатика
Океанология
Океанология, ДВО РАН
Океанология *, ДВО РАН
Физика атмосферы, климатология
Физика атмосферы, климатология, СО РАН
География, мерзлотоведение, СО РАН

6

ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ НАУК РАН

члены-корреспонденты РАН

Секция экономики
Экономика
Экономика *

Секция философии, политологии, социологии,
психологии и права
Философия
Философия *
Право
Социология

ОТДЕЛЕНИЕ ИСТОРИКО-ФИЛОЛОГИЧЕСКИХ НАУК РАН

академики РАН

Секция истории
История России
Всеобщая история *, ДВО РАН

Секция языка и литературы
Литературоведение
Языкознание *

члены-корреспонденты РАН

Секция истории
История России
История России, УрО РАН

Секция языка и литературы
Литературоведение
Языкознание
Филология, СО РАН

ОТДЕЛЕНИЕ ГЛОБАЛЬНЫХ ПРОБЛЕМ И
МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЙ РАН

члены-корреспонденты РАН

Секция глобальных проблем
Мировая экономика

Секция международных отношений
Международные отношения
Международные отношения, ДВО РАН

7

ОТДЕЛЕНИЕ ФИЗИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК РАН

академики РАН

Секция физиологии
Фармакология
Нейрофизиология

члены-корреспонденты РАН

Секция физиологии
Физиология
Физиология *

Секция клинической физиологии
Клиническая физиология
Клиническая физиология *

ОТДЕЛЕНИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК РАН

академики РАН

Секция экономики, земельных отношений и социального
развития села
Экономика сельского хозяйства
Экономика сельского хозяйства *

Секция земледелия, мелиорации, водного и лесного
хозяйства
Общее земледелие
Мелиорация, водное и лесное хозяйство

Секция растениеводства, защиты и биотехнологии растений
Растениеводство
Растениеводство *
Растениеводство *, ДВО РАН
Защита растений и биотехнология
Защита растений и биотехнология *

Секция зоотехнии и ветеринарии
Зоотехния
Ветеринария

Секция механизации, электрификации и автоматизации
Механизация и автоматизация сельскохозяйственного производства
Механизация и автоматизация сельскохозяйственного производства *
Электрификация сельского хозяйства

8

Секция хранения и переработки сельскохозяйственной
продукции
Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции
Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции *

члены-корреспонденты РАН

Секция экономики, земельных отношений и социального
развития села
Экономика сельского хозяйства
Экономика сельского хозяйства *

Секция земледелия, мелиорации, водного и лесного
хозяйства
Общее земледелие
Общее земледелие *
Общее земледелие, СО РАН
Мелиорация, водное и лесное хозяйство *

Секция растениеводства, защиты и биотехнологии растений
Растениеводство
Растениеводство *
Растениеводство, УрО РАН
Защита растений и биотехнология
Биотехнология и защита растений *, СО РАН

Секция зоотехнии и ветеринарии
Зоотехния
Зоотехния *, УрО РАН
Ветеринария

Секция механизации, электрификации и автоматизации
Механизация и автоматизация сельскохозяйственного производства
Электрификация сельского хозяйства

Секция хранения и переработки сельскохозяйственной
продукции
Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции

9

ОТДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКИХ НАУК РАН

академики РАН

Секция клинической медицины
Абдоминальная хирургия
Абдоминальная хирургия *
Военно-полевая терапия *
Дерматовенерология *
Инфекционные болезни
Кардиология *
Кардиология, СО РАН
Лучевая диагностика
Неврология
Нейрохирургия
Онкология
Пульмонология
Терапия *
Урология
Педиатрия, УрО РАН

Секция медико-биологических наук
Анатомия человека
Клиническая фармакология *
Медицинская генетика
Медицинская генетика, СО РАН
Молекулярная медицина
Фармация

Секция профилактической медицины
Вакцинология *
Восстановительная медицина *
Космическая медицина
Медицинская микробиология
Медицина труда
Эпидемиология

члены-корреспонденты РАН

Секция клинической медицины
Анестезиология и реаниматология
Анестезиология и реаниматология, ДВО РАН
Военно-полевая хирургия
Г ериатрия
Дерматовенерология
Колопроктология
Лучевая диагностика
Неврология
Нейрохирургия
Нейрохирургия, УрО РАН
Онкология

10

Онкорадиология
Офтальмология
Офтальмология, УрО РАН
Пульмонология
Ревматология
Рентгенэндоваскулярная хирургия
Стоматология
Терапия
Терапия, СО РАН
Терапия, УрО РАН
Кардиоторакальная хирургия
Травматология и ортопедия
Урология
Фтизиатрия
Хирургия
Эндокринология
Реабилитология, ДВО РАН
Детская хирургия, СО РАН
Лучевая диагностика, ядерная медицина *, СО РАН
Трансплантология, СО РАН
Радиология, СО РАН
Кардиология, УрО РАН
Секция медико-биологических наук
Медицинская биотехнология
Медицинская биофизика
Медицинская генетика
Медицинская геномика
Медицинская химия *
Молекулярная медицина
Молекулярная медицина *
Общая патология
Фармация
Экспериментальная медицина

Секция профилактической медицины
Вакцинология
Вакцинология *
Вирусология
Вирусология *
Восстановительная медицина
Гигиена
Гигиена детей и подростков
Медицинская информатика
Медицинская микробиология
Медицинская микробиология *
Эпидемиология

И.о. главного уче
президиума РАН/
член-корреспонд^

секретар
СЕКРЕТАРИАТ \Ш

ИДВисикало